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)2020-IFR–215( :القرار رقم

)Z-11371-2020( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

زكاة - ربط زكوي تقديري - يعتبر من المعلومات غير الدقيقة التي يحتوي عليها إقرار المدعية، ظهورُ قوائم 
ماليـة لـه مـن غيـر أن تقدمهـا، ويحـق للهيئـة إجراء الربـط التقديري أو تعديل الإقرار في هـذه الحالة بناءً على 

القوائم المالية المكتشفة عن طريق برنامج قوائم.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعام 1436هـ، مسـتندة إلى أنه لم يتم إيضاح أسـباب الربط ومعيار حسـاب الوعاء؛ حيث 
ـا، وتطلـب  كانـت الشـركة فـي تلـك الفتـرة مؤسسـةً وتقـدم الإقـرارات الزكويـة تقديريًّ
الشـركةُ أن تتـم محاسـبتها بنظـام الحسـابات المنتظمـة لأن لديها قوائـم مالية مصدرة 
فـي ذلـك العـام - أجابـت الهيئـة بـأن المدعيـة تأخـرت فـي تقديـم إقرارهـا الزكـوي محـل 
ا استنادًا إلى الفقرة  ا تقديريًّ الخلاف عن المدة النظامية، وبالتالي أجرت عليها ربطًا زكويًّ
)5/أ( من المادة )13( من اللائحة المنظمة لجباية الزكاة - دلت النصوص النظامية على 
أن الهيئة لها حق إجراء الربط التقديري أو تعديل الإقرار إذا تبين لها أن الإقرار يحتوي على 
ا  ا تقديريًّ معلومـات غيـر دقيقـة، ويُعتبَـر معلومـاتٍ غير دقيقة تقديمُ المدعية إقـرارًا زكويًّ
وظهـور قوائـم ماليـة لهـا عـن ذات المدة - ثبت للدائرة وجود قوائم مالية للمدعية عن 
ا عن ذات المدة، وثبت لها  المدة محل الخلاف، وتقديم المدعية إقرارها الزكوي تقديريًّ
أن الهيئـة قامـت بإعـادة الربـط علـى المدعيـة، وأخـذت فـي تقديرهـا عـدة عوامـل منهـا 
القوائم المالية الخاصة بالمدعية المكتشفة عن طريق برنامج قوائم، بناءً على أن إقرار 
المدعيـة يحتـوي علـى معلومـات غير صحيحة. مؤدى ذلك: رفض الاعتراض - اعتبار القرار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المادة )42( من قواعد عمـل لجان الفصل في المخالفات  نهائيًّ

والمنازعات الضريبية.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

زكاة
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المستند:

المـادة )1/22(، )8/21-ج(، مـن اللائحـة التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة  	-
بقرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الإثنيـن 1442/03/09هــ الموافـق 2020/10/26م، عقـدت الدائـرة الأولـى 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبة الدخل في مدينة الرياض... جلسـتها عن بعد عبر 
الاتصال المرئي والصوتي؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت 
الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية 

برقم (Z-11371-2020) وتاريخ 1441/05/12ه‍ـ، الموافق 2020/01/08م.

تتلخـص وقائـع الدعـوى فـي أن المدعيـة شـركة )...( سـجل تجـاري رقـم )...(، تقدمـت 
بواسطة مديرها )...( هوية وطنية رقم )...( بالاعتراض على الربط الزكوي لعام 1436هـ 
الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، بناءً على أنه لم يتم إيضاح أسباب الربط ومعيار 
حسـاب الوعـاء الزكـوي؛ حيـث كانت الشـركة في تلك الفترة مؤسسـة وتقدم الإقرارات 
ـا، وتطلـب الشـركة أن تتـم محاسـبتها بنظـام الحسـابات المنتظمـة لأن  الزكويـة تقديريًّ

لديها قوائم مالية مصدرة في ذلك العام.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بأن الهيئة تدفع بعدم قبول الدعوى 
شـكلً لتقديمهـا بعـد انتهـاء الموعد النظامي، وذلك وفقًـا للمادة )22( من لائحة جباية 
الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هـ، التـي نصت على أنه: 
“يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلمه خطـاب 
الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومسـببة يقدمهـا إلـى الجهـة 
التـي أبلغتـه بالربـط...”، ووفقًـا للفقرة )4/أ( من المادة )22( من اللائحة التي نصت على 
أنـه: “لا يعـد الاعتـراض مقبـولً مـن الناحيـة الشـكلية فـي الحالات الآتية؛ منهـا: إذا قدم 
الاعتراض بعد مضي المدة المقررة أو كان غير مسبب”، مع حفظ حق الهيئة في تقديم 

المزيد من الردود والإيضاحات أمام اللجان.

تاريـخ  فـي  ردٍّ  بمذكـرة  أجابـت  المدعيـة،  علـى  عليهـا  المدعـى  إجابـة  وبعـرض 
1441/07/01ه‍ـالموافـق 2020/05/25م تضمنـت الآتـي: تـم الربـط علـى المدعيـة عـام 
1436هــ دون إيضـاح أسـباب الربـط الزكـوي، ولـم يتـم ذكـر معيـار حسـاب الوعـاء الزكـوي 
ا،  الجديـد؛ حيـث كانـت المدعيـة بذلـك العـام مؤسسـة وتقـدم الإقـرارات الزكويـة تقديريًّ
وكانـت تقـدم الإقـرارات بالنظـام التقديـري نظـرًا لتأخـر إصـدار الميزانيـات، وعليـه تطالب 
المدعية بأن تحاسـب بنظام الحسـابات المنتظمة؛ حيث توجد قوائم مالية مصدرة من 

قبلُ عن عام 1436ه‍ـ.
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وبعـرض إجابـة المدعيـة علـى المدعـى عليهـا، أجابت بمذكرة ردٍّ تضمنـت الآتي: لم تقدم 
المدعيـة إقرارهـا الزكـوي خالل المـدة النظامية؛ حيث إن آخر مهلـة لتقديم الإقرار كانت 
1440/08/01ه‍ـالموافـق 2019/04/06م، وعليـه قامـت المدعـى عليهـا بالربط التقديري 
على المدعية بتاريخ 1440/11/01ه‍ـالموافق 2019/07/04م؛ وذلك استنادًا على الفقرة 
)5/أ( مـن المـادة )13( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقم 

)2082( بتاريخ 1438/06/01ه‍ـ، وعليه تطالب بعدم قبول الدعوى.

وفـي يـوم الخميـس الموافـق 1442/02/20هــ الموافـق 2020/10/15م، عقدت الدائرة 
جلستها الأولى عن بعد، وحضرها )...( بصفته وكيلً للمدعية، وحضرها )...( هوية وطنية 
رقـم )...( بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليهـا الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بموجـب تفويـض 
ا ورد  صادر برقم )...(، وبسؤال وكيل المدعية عن دعوى موكلته، أجاب بأنها لا تخرج عمَّ
فـي لائحـة دعواهـا المودعـة مسـبقًا لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة. وبمواجهـة 
ممثـل المدعـى عليهـا بذلـك، أجاب بأن المدعى عليها تتمسـك بالدفع الشـكلي، وطلب 
عـدم قبـول الدعـوى علـى اعتبـار أن المدعيـة لـم تعتـرض علـى قـرار الربـط الزكـوي محـل 
الخالف إلا بعـد مضـي سـتين يومًـا مـن تاريـخ إشـعار المدعيـة بهـذا القـرار، وقـدم جـدولً 
موضحًـا بـه بعـض البيانـات، وتـم عرضـه علـى وكيـل المدعيـة وضمـه إلـى ملـف الدعوى، 
وذكـر أن هـذا الجـدول يثبـت صحـة مـا تدفـع بـه المدعـى عليهـا. وبطلـب تعليـق وكيـل 
المدعية على ما قدمه ممثل المدعى عليها في هذه الجلسـة، ذكر أن ما قدمه ممثل 
المدعى عليها يُشـير إلى أنه تم اسـتلام الإقرار الزكوي، ولم يوضح صراحة أنه تم إشـعار 
موكلته بالربط الزكوي محل الخلاف في الوقت الذي كان بإمكان المدعى عليها إشعار 
موكلتـه بشـكل لا لبـس فيـه، وأضـاف أن موكلتـه ليـس لديهـا مانع من حيـث المبدأ من 
أداء الزكاة المقررة شرعًا ونظامًا، إلا أنها تطلب أن تُمارس حقها النظامي في الاعتراض 
علـى قـرار المدعـى عليهـا محـل الخالف. وعليـه؛ قـررت الدائرة تجـاوز دفع المدعـى عليها 
الشـكلي، وطلبـت مـن ممثـل المدعى عليها الرد على موضـوع الدعوى، وإيداع هذا الرد 
لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية في مدة أقصاها نهايـة دوام يوم الإثنين الموافق 
1442/03/02هــ، وأن تـرد المدعيـة -إن رغبـت- علـى مـا سـتقدمه المدعـى عليهـا، وذلك 
في مدة أقصاها نهاية دوام يوم الخميس الموافق 1442/03/05هـ، وأجلت استكمال 

نظر هذه الدعوى إلى يوم الإثنين الموافق 1442/03/09هـ الساعة الخامسة مساءً.

وفـي يـوم الإثنيـن 1442/03/09هـ الموافق 2020/10/26م، عقدت الدائرة جلسـتها عن 
بعـد، وحضرهـا )...( هويـة وطنيـة رقـم )...( بصفتـه وكياًل للمدعيـة، وحضرهـا )...( هويـة 
وطنيـة رقـم )...( بصفتـه ممثاًل للمدعـى عليهـا الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بموجـب 
تفويـض صـادر برقـم )...(، وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا عمـا طُلـب منـه فـي الجلسـة 
السـابقة، ذكـر أنـه قـدم مذكـرة لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبية أثبت فيها تمسـك 
المدعى عليها بالدفع الشـكلي، المتمثل في تجاوز المدعية للمدة النظامية للاعتراض، 
كمـا أن هـذا الاعتـراض لـم يكـن مُسـبّبًا، وفـي حـال تجـاوز الدفـع الشـكلي، فـإن المدعيـة 
تأخـرت فـي تقديـم إقرارهـا الزكـوي محـل الخالف عـن المـدة النظاميـة، وبالتالـي أجـرت 
ا استنادًا إلى الفقرة )5/أ( من المادة )13(  ا تقديريًّ المدعى عليها على المدعية ربطًا زكويًّ
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ا إذا كان لديهما أقوال أخرى،  من اللائحة المنظمة لجباية الزكاة، وبسؤال الطرفين عمَّ
أجابا بالنفي. وعليه؛ قررت الدائرة قفل باب المرافعة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هــ، وعلـى المرسـوم الملكـي رقـم )م/40( بتاريـخ 1405/07/02هـ، ولائحته 
التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بموجب قـرار وزير المالية رقـم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/113(  الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ، المُعـدَّ
وتاريخ 1438/11/02هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )1535( 
بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللجـان الضريبيـة 
الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هــ، والأنظمـة واللوائـح ذات 

العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كانـت المدعيـة تهدف مـن دعواها إلى إلغاء قـرار المدعى عليها 
فـي شـأن الربـط الزكـوي لعـام 1436ه‍ــ، وحيـث إن هذا النـزاع من النزاعـات الزكوية، فإنه 
يُعـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصل فـي مخالفات ومنازعـات ضريبة 
الدخـل بموجـب الأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هـ، وحيـث إن النظر في 
مثل هذه الدعوى مشـروط بالتظلم عند الجهة مصدرة القرار خلال سـتين )60( يومًا من 
تاريخ إخطاره به، استنادًا على الفقرة رقم )1( من المادة )الثانية والعشرين( من اللائحة 
بتاريـخ   )2082( رقـم  الـوزاري  بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة،  لجبايـة  المنظمـة  التنفيذيـة 
1438/06/01هــ، التـي نصـت علـى أنـه: “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خلال 
سـتين يومًا من تاريخ تسـلمه خطاب الربط...”، وحيث إن الثابت من مسـتندات الدعوى 
عيـة قـد اعترضـت مـن ذي صفـة خالل المـدة النظاميـة؛ الأمـر الـذي يتعيـن معـه  أن المُدَّ

قبول دعوى المدعية شكلً.

مـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة للأوراق والمسـتندات التـي تضمنهـا ملـف 
الدعـوى، ومـا أبـداه أطرافهـا مـن طلبـاتٍ ودفـوع ودفاع، فقـد تبين للدائـرة أن المدعية 
تعترض على الربط الزكوي التقديري لعام 1436ه‍ـ، وتطالب بأن تحاسب بنظام الحسابات 
المنتظمـة طبقًـا للقوائـم الماليـة المصـدرة عـن عـام 1436ه‍ــ، وحيـث إن المدعـى عليهـا 
قامت بإعادة الربط على المدعية، وأخذت في تقديرها عدة عوامل منها القوائم المالية 
الخاصـة بالمدعيـة المكتشـفة عـن طريـق برنامـج قوائـم، واسـتنادًا علـى الفقـرة )8( مـن 
المـادة )21( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( 
وتاريـخ 1438/06/01هــ، التـي نصّـت على أنه: “يحـق للهيئة إجراء الربط أو تعديله في أي 
ن أن الإقرار يحتوي على معلومات  وقت دون التقيد بمدة في الحالات الآتية: ج- إذا تبيَّ

غير صحيحة”؛ الأمر الذي تقرر معه لدى الدائرة رفض اعتراض المدعية.
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القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة؛ قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

رفض اعتراض المدعية شركة )...( رقم مميز )...( على قرار المدعى عليها الهيئة العامة 
للزكاة والدخل، المتعلق بالربط الزكوي محل الدعوى.

ـا بحـق الطرفيـن، وقـد حـددت الدائـرة يـوم الأربعـاء الموافـق  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
1442/04/10هــ موعـدًا لتسـلم نسـخة القـرار. ولأطـراف الدعـوى طلب اسـتئنافه حسـب 
النظـام خالل )30( ثلاثيـن يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ المحـدد لتسـلمه، بحيـث يصبـح 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم تقديم الاعتراض. نهائيًّ

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


